ei CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 13/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada, com a máxima urgência, a manutenção do calçamento da
Rua Maestro Benedito Lisboa, no trecho compreendido entre a Rua Dr. João Vaz e
a Rua Expedicionário Geraldo Baêta, procedendo-se ao devido nivelamento,
recomposição e substituição dos blocos de pedra que se encontram soltos,
afundados ou deslocados, conforme demonstram as imagens anexas.

O referido trecho apresenta acentuada irregularidade no calçamento, com
desníveis, pedras soltas e falhas na base, o que tem causado sérios transtornos ao
tráfego de veículos, dificultando a circulação, provocando danos mecânicos e
aumentando o risco de acidentes. Da mesma forma, a situação compromete a
mobilidade dos pedestres, que enfrentam grande dificuldade para transitar com
segurança pela via.

Ressalta-se, ainda, que a região possui elevado número de moradores
idosos, os quais utilizam diariamente a referida via para deslocamentos rotineiros, o

que agrava significativamente o risco de quedas e acidentes, colocando em risco a
integridade física dessas pessoas. Diante disso, a intervenção se mostra
imprescindível para garantir segurança, acessibilidade e melhores condições de
trafegabilidade a todos que utilizam o local.

Sala das Sessões, em 16 de janeiro de 2026.

José da SiI Fernandes
Ve ador

23_Q 1
Recebido em

irYretetVez.,
Assinatura

N°

Stte www entrenosdeminas mg leg br I E-mail: camara(gientreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

Recebido em

Assinatura

Pr?.trc2!c N°

Sue: www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camarawientrenosdeminas mg leg.br